
 

Accademia di Belle Arti di Frosinone – Viale Marconi – 03100 Frosinone – Tel. 0775 211167  
e-mail: info@accademiabellearti.fr.it – abafr@pec.accademiabellearti.fr.it 

www.accademiabellearti.fr.it 

 

             
 

 
 

 

 

PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI DI COLLABORAZIONE RISERVATA A EX STUDENTI 

A.A. 2023-24 

 

Il DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Frosinone, approvato con Decreto Dirigenziale n. 

409 del 17/03/2006; 

VISTA la proposta dei docenti come riassunto nel Progetto didattico del Direttore, approvato dal  

Consiglio Accademico del 22/11/2023 – delibera n. 1; 

VISTA la delibera n.13 del Consiglio di Amministrazione  del 25 marzo 2024; 

CONSIDERATO che, al fine di sopperire alle esigenze espresse, è necessario avvalersi della 

collaborazione di personale esterno, selezionato tra ex studenti dell’Istituzione, mediante stipula di 

contratti di Collaborazione; 

DECRETA 

 

l’attivazione di una procedura comparativa per soli titoli per il conferimento di incarichi di 

collaborazione riservata a ex studenti. 

 

ART. 1 – Oggetto del bando 
 

Per I' A.A. 2023-2024 è indetta dall'Accademia di Belle Arti di Frosinone una procedura 

comparativa per soli titoli, per l'individuazione delle seguenti figure: 
 

- n. 1 collaboratore per supporto alle attività multimediali, al funzionamento della sala teatro e 

delle attrezzature tecniche, alle registrazioni delle attività in esso svolte; 

 

- n. 1 collaboratore per supporto alla progettazione grafica collegata alle attività extra 

curriculari e agli eventi culturali, allo sviluppo visuale dei contenuti per i canali social 

istituzionali. 
 

Le attività oggetto dell’incarico, della durata di 150 ore, si svolgeranno presso le sedi 

dell’Accademia di Belle Arti di Frosinone. La presenza dei collaboratori sarà programmata secondo 

il calendario concordato con la Direzione dell’Accademia e con i Coordinatori di Dipartimento e 

Corso o il referente dell’area interessata. 





 

 2 

 

ART. 2 - Requisiti di ammissione generali e specifici 
 

I requisiti per l'ammissione alla selezione in oggetto per tutti gli aspiranti sono i seguenti: 

a. età non inferiore agli anni 18; 

b. cittadinanza italiana ovvero la cittadinanza di altro Stato membro dell’Unione Europea; 

c. idoneità all’impiego; 

d. godimento dei diritti politici; 

e. assenza di situazioni di incompatibilità (i candidati non devono avere rapporti di parentela o  

affinità, entro il 4° grado compreso, con un professore dell’Accademia, ovvero con il Direttore o 

con un componente del consiglio di Amministrazione dell’Istituto). Non possono inoltre svolgere 

attività di docenza o tutorato in centri/enti/aziende private di formazione che possano determinare 

conflitto di interessi. 
 

I cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea devono possedere i seguenti requisiti: 

f. godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 

g. avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 

Per essere ammessi alla selezione i candidati dovranno possedere voto di diploma pari o superiore a 

108/110 e i sottoelencati requisiti specifici: 

Supporto alle attività multimediali, al funzionamento della Sala Teatro e delle attrezzature tecniche, 

alle registrazioni delle attività in esso svolte 

- Diploma Accademico di II livello in Media art conseguito presso l’Accademia di Belle Arti 

di Frosinone non prima dell’A.A. 2018/19; 

- competenze sul funzionamento delle attrezzature audio e video in dotazione del Teatro, delle 

luci e del mixer; 

- competenze sull’utilizzo di attrezzature di proiezione di immagini e audiovisivi; 

- competenze sulla registrazione di audiovisivi e organizzazione di dirette streaming. 

Supporto alla progettazione grafica collegata alle attività extra curriculari e agli eventi culturali, allo 

sviluppo visuale dei contenuti per i canali social istituzionali 

- Diploma Accademico di II livello in Graphic design conseguito presso l’Accademia di Belle 

Arti di Frosinone non prima dell’A.A. 2018/19; 

- capacità di gestione di impaginazioni, articolazioni grafiche e tipografiche; 

- conoscenza delle dinamiche dei principali software di elaborazione di immagine; 

- conoscenza e utilizzo dei principali social network (Facebook, Instagram, YouTube). 
 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo per la 

presentazione della domanda di ammissione ed autocertificati nell’istanza di partecipazione, 

debitamente sottoscritta. 

 

ART. 3 – Domanda e termine per la presentazione 
 

La domanda di partecipazione alla procedura per incarico di collaborazione con ex studenti, redatta 

in carta semplice, indirizzata al Direttore dell’Accademia entro e non oltre il 22/05/2024 ore 12:00 

dovrà inviata a mezzo e-mail personale all’indirizzo protocollo@accademiabellearti.fr.it; 

 

mailto:protocollo@accademiabellearti.fr.it


 

 3 

Nella domanda il candidato dovrà indicare con chiarezza: 

✓ cognome e nome; 

✓ data e luogo di nascita; 

✓ codice fiscale; 

✓ indirizzo di residenza; 

✓ recapito telefonico; 

✓ indirizzo e-mail; 

✓ il possesso di tutti i requisiti richiesti per l’ammissione alla procedura; 

✓ posizione per la quale si presenta candidatura. 

Alla domanda dovrà essere allegato:  

✓ autocertificazione titoli dichiarati; 

✓ curriculum attestante le esperienze formative maturate, con particolare riferimento a  

✓ percorsi formativi ed esperienze attinenti l’incarico per cui si deposita l’istanza; 

✓ portfolio; 

✓ copia documento di identità. 

Le dichiarazioni mendaci o la produzione di documenti falsi comportano l'esclusione dalla 

procedura.  

L’Accademia di Belle Arti di Frosinone non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di  

comunicazioni, dipendenti da inesatta indicazione, da parte del candidato, o dei recapiti di cui 

sopra, o del recapito del candidato, o da mancata o tardiva comunicazione relativa alla variazione 

dei dati suindicati, né per eventuali disguidi telematici non imputabili a questa Amministrazione. 

 

ART. 4 - Mancata ammissione o esclusione dalla selezione 
 

Tutti i candidati saranno ammessi con riserva, l’Amministrazione potrà disporre in ogni momento,  

anche dopo l’approvazione dell’elenco comparativo definitivo, l’esclusione dei candidati che: 

a. risultino privi dei requisiti prescritti per l’ammissione alla procedura; 

b. abbiano formulato nella domanda di ammissione affermazioni non veritiere o abbiano prodotto  

documenti non veritieri 

Non saranno, inoltre, prese in considerazione le domande prive della firma autografa del candidato; 

c. dalle quali non è possibile evincere le generalità del candidato; 

d. presentate o pervenute oltre il termine di scadenza previsto dal presente bando. 

 

ART. 5 – Commissione 
 

Con successivo provvedimento il Direttore incaricherà la Commissione esaminatrice, composta dal 

Direttore, o suo delegato, e due docenti di insegnamenti attinenti gli incarichi di collaborazione. 

La Commissione valuterà i candidati, con giudizio insindacabile, sulla base della documentazione  

inviata correttamente.  

Il provvedimento di valutazione sarà affisso sul sito dell'Accademia con possibilità di opporre 

reclami nel termine di 5 giorni. 

 

ART. 6 - Criteri di valutazione 
 

La Commissione di valutazione ha a disposizione 100 punti di cui: 

1. fino ad un massimo di 10 punti per i titoli di studio come di seguito:  



 

 4 

 

voto  punteggio 

110/110 e lode 10 punti 

110/110 6 punti 

109/110 3 

108/110 0 

 

2. fino ad un massimo di 50 punti per il curriculum;  

3. fino ad un massimo di 40 punti per il portfolio. 

L’idoneità a coprire l’incarico, che va valutata anche nel caso di un solo candidato partecipante alla  

selezione per la quale viene presentata la domanda, viene conferita agli aspiranti che abbiano 

ottenuto un punteggio minimo di 60 su 100.  

 

ART. 7 - Elenco degli idonei 
 

Al termine delle valutazioni la Commissione giudicatrice redigerà un elenco degli idonei per ogni 

singolo profilo richiesto. Gli elenchi comparativi avranno validità annuale.  

L’elenco sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Istituto, conformemente ai criteri di pubblicizzazione 

del presente bando. La pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale e notifica nei confronti 

dei candidati selezionati; non è previsto, pertanto, l'invio di comunicazioni al domicilio. 

 

ART. 8 – Compenso 
 

L’importo previsto per lo svolgimento di 150 ore delle attività suddette è di euro 1.500,00 lordi. 

Il compenso verrà liquidato entro il 31.12.2024 al termine dell’incarico previa presentazione di una  

relazione sull’attività svolta. 

Ove i collaboratori non possano portare a compimento l'incarico, il compenso sarà corrisposto in 

relazione al numero di ore di attività effettivamente svolte e certificate dal Direttore che ne assume 

la responsabilità. 

L'attività di collaborazione non si configura in alcun modo come un rapporto di lavoro subordinato 

e non dà diritto a riconoscimento di punteggi didattici relativi ad attività didattiche su cattedra, e 

non darà luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli di questa Accademia. 

 

ART. 9 – Adempimenti 
 

Il collaboratore, a seguito di accettazione dell’incarico, è tenuto a compilare un registro delle 

presenze. 

Al termine delle attività il suddetto registro, vidimato dal Direttore, dovrà essere consegnato alla 

segreteria didattica unitamente alla relazione che attesti l’esito della collaborazione. 

In caso di inadempienza nello svolgimento dell'attività affidata potrà essere revocato l'incarico. 

Tutti i dati e le informazioni di carattere tecnico, amministrativo e didattico di cui il collaboratore 

entrerà in possesso nello svolgimento delle attività, dovranno essere considerati riservati. 

 

 

 



 

 5 

ART. 10 - Dati personali 
 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento – UE 2016/679 (GDPR), i dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti negli uffici dell’Accademia di Belle Arti di Frosinone e trattati in forma cartacea e 

informatica per le finalità di gestione della procedura comparativa e dell’eventuale rapporto di 

lavoro. 

Il candidato, presentando domanda di ammissione di cui al presente bando, dichiara di consentire al  

trattamento dei dati personali da parte dell’Accademia, ai sensi della normativa vigente, per le sole  

finalità connesse al presente bando. 

 

 Frosinone, 9 aprile 2024 

 

                                                                                                             Il Direttore 

                                                                                                    Prof.ssa Loredana Rea 

 

 

 

 

 

 
 



DOMANDA DI AMISSIONE ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI DI COLLABORAZIONE RISERVATA A EX STUDENTI PER L’ A.A. 

2023/2024 

 

Al Direttore 

 dell’Accademia di Belle Arti  

di Frosinone  

protocollo@accademiabellearti.fr.it 
 

_I__ sottoscritt ______________________________________________ nat_ a 

______________________(__)il________________C.F.__________________________________

___ residente a ______________________________________________________________ (___) 

Via_________________________________________________ n._______________ 

C.A.P.________________ 

Tel____________________________  

email______________________________________________ 

CHIEDE 

di essere ammess__ a partecipare alla selezione per titoli, indetta con bando del ______________ 

Prot.n.____________ per l’individuazione delle seguenti figure: 

  Collaboratore per supporto alle attività multimediali. 

  Collaboratore per supporto alla progettazione grafica. 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci richiamanti dall’art. 

76 del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità  

DICHIARA 

di essere un ex studente e di aver conseguito in data_____________ presso l’Accademia di Belle Arti 

di Frosinone il seguente Diploma Accademico di Secondo Livello in 

________________________________con la seguente votazione _______/110. 

 

Si allegano: 

• Autocertificazione titoli dichiarati; 

• Curriculum attestante le esperienze formative maturate, con particolare riferimento a percorsi 

formativi ed esperienze attinteti l’incarico per cui si deposita l’istanza;   

• Portfolio; 

• Copia documento d’identità. 

 

Data                                Firma 

mailto:protocollo@accademiabellearti.fr.it

	Procedura Comparativa per il conferimento di incarichi di collaborazione riservata a ex studenti ABA Frosinone
	DOMANDA DI AMISSIONE ALLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE RISERVATA A EX STUDENTI PER L (003)

